
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση (5η) της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/
οικ. 104747/26-10-2012 κοινής απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουργού Υγεί-
ας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/
οικ.2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμα-
κα των οποίων χορηγούνται με μειωμένη ή μη-
δενική συμμετοχή του ασφαλισμένου» (Β’  497), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.42000/οικ.12485/1481/6-6-2012 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1814)» (Β’ 2883).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 2ου εξα-
μήνου του έτους 2025 για το προσωπικό που υπη-
ρετεί στην Περιφέρεια Ηπείρου και συγκροτεί την 
ομάδα εργασίας του έργου «MeDInno II  - Joint 
development of innovative processes to validate 
the authenticity in the agrifood industry with 
focus on dairy products» (αριθμός ΟΠΣ 6006703), 
που υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμματος 
Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας Cooperation 
Programme Interreg V-A Greece-Italy (EL-IT) 
2021-2027.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3(α) 40321 (1)

Τροποποίηση (5η) της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/
οικ. 104747/26-10-2012 κοινής απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουργού Υγεί-
ας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/
οικ.2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμα-
κα των οποίων χορηγούνται με μειωμένη ή μη-
δενική συμμετοχή του ασφαλισμένου» (Β’ 497), 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.42000/οικ.12485/1481/6-6-2012 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 1814)» (Β’ 2883).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις
1. Του άρθρου 38 του ν. 4025/2011 «Ανασυγκρότηση 

Φορέων Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Κέντρα Αποκατάστα-
σης, Αναδιάρθρωση Ε.Σ.Υ. και άλλες διατάξεις» (Α’ 228),

2. του ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και 
λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία 
και τους Ο.Τ.Α.» (Α’ 102),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5158

65809

30.09.2025 08:01:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65810 Τεύχος B’ 5158/29.09.2025

3. του π.δ. 64/2014 «Περιορισμός συναρμοδιοτήτων 

Υπουργών κατά την έκδοση διοικητικών πράξεων» 

(Α’ 106) και ιδίως της περ. ζ της παρ. 4 του άρθρου 2 

αυτού,

4. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υγείας» (Α’ 148),

5. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181),

6. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

8. του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσε-

ων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

καθώς και το άρθρο 1 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 

Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-

ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 

συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 

διατάξεις» (Α’ 139),

9. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

10. της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 104747/26-10-2012 

κοινής απόφασης του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας και του Αναπληρωτή Υπουρ-

γού Υγείας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.42000/

οικ. 2555/353/28-02-2012 κοινής υπουργικής απόφα-

σης ‘’Κατάλογος παθήσεων, τα φάρμακα των οποίων 

χορηγούνται με μειωμένη ή μηδενική συμμετοχή του 

ασφαλισμένου’’ (Β’ 497), όπως αυτή τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία Φ.42000/οικ. 12485/1481/6-6-2012 

(Β’ 1814) κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2883), όπως έχει 

τροποποιηθεί με τις υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 4146/15-

01-2013 (Β’ 43), υπ’ αρ. 52095/03-06-2013 (Β’ 1561), υπό 

στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π.οικ.79647/17-10-2018 (Β’ 4698) και 

υπό στοιχεία ΕΑΛΕ/Γ.Π. 48222/07-10-2024 (Β’ 5721) όμοι-

ες αποφάσεις.

Β. Το από 12/9/2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Υπουρ-

γού Υγείας (υπ’ αρ. 40321/15-9-2025) «Σχέδιο προς επεί-

γουσα έκδοση για μηδενική συμμετοχή τυφλών στα 

φάρμακα».

Γ. Το υπό στοιχεία Β2β, Β1α/Γ.Π. 41174/19-9-2025 έγ-

γραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με το οποίο από την 

παρούσα κοινή υπουργική απόφαση προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού τ.έ. του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. 

(ΚΑΕ 0672.00 και ΚΑΕ 0672.01). Η ενδεχόμενη πρόσθετη 

δαπάνη θα αυξήσει το ποσό της υπέρβασης που εντάσ-

σεται στο μηχανισμό αυτόματων επιστροφών (clawback) 

του προαναφερόμενου φορέα.

Ο Ε.Ο.Π.Υ.Υ. εκτιμά τον αριθμό των επιπλέον δικαιού-

χων, βάσει των στοιχείων τα οποία ελήφθησαν από τον 

φορέα (παλαιά αιτήματα, αιτήματα gov, αιτήματα ΟΠΕ-

ΚΑ), σύμφωνα με τα οποία ο αριθμός των ασφαλισμέ-

νων με πιστοποιημένη τύφλωση και ποσοστό αναπηρίας 

≥ 80% εκτιμάται σε περίπου 10.093 άτομα πανελλαδικά. 

Η συνολική ετήσια φαρμακευτική δαπάνη για τους ασθε-

νείς που βρέθηκαν εκτελεσμένες συνταγές ανέρχεται σε 

περίπου 6.367.000 € για το έτος 2024 και σε 4.660.000 € 

για το α’ εξάμηνο του 2025. Η θεσμική συμμετοχή των 

ασφαλισμένων (10% ή 25% κατά περίπτωση) αντιστοι-

χεί σε 544.481 € για το έτος 2024 και 414.251 € για το 

α’ εξάμηνο του 2025.

Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργεί-

ου Υγείας.

Δ. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά τη διοικητική 

διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-

ρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)οικ. 

104747/26-10-2012 κοινής απόφασης του Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και 

του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας, με περιεχόμενο 

τον κατάλογο παθήσεων, τα φάρμακα των οποίων 

χορηγούνται με μειωμένη ή μηδενική συμμετοχή του 

ασφαλισμένου, στο ακόλουθο σημείο:

Το κάτωθι εδάφιο της υποπερ. 21 της περ. Β αντικαθί-

σταται και διαμορφώνεται ως εξής: «Δεν καταβάλλουν 

συμμετοχή για όλα τα φάρμακα που χορηγούνται για 

την αντιμετώπιση της κατάστασής τους, οι μεταμο-

σχευθέντες συμπαγών ή ρευστών οργάνων και ιστών, 

οι ασθενείς τελικού σταδίου χρόνιας νεφρικής νόσου 

σε εξωνεφρική κάθαρση, άτομα με αναπηρία όρασης 

ποσοστού 80% και άνω καθώς και οι παραπληγικοί και 

τετραπληγικοί».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 

104747/26-10-2012 κοινή απόφαση του Υπουργού 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και 

του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Τροποποίηση 

της υπό στοιχεία Φ.42000/οικ. 2555/353/28-02-2012 

κοινής υπουργικής απόφασης “Κατάλογος παθήσεων, 

τα φάρμακα των οποίων χορηγούνται με μειωμένη ή 

μηδενική συμμετοχή του ασφαλισμένου” (Β’ 497), όπως 

αυτή τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.42000/

οικ. 12485/1481/6-6-2012 κοινή υπουργική απόφα-

ση (Β’ 1814)» (Β’ 2883), όπως έχει τροποποιηθεί με τις 

υπό στοιχεία ΔΥΓ3(α)/οικ. 4146/15-01-2013 (Β’  43), 

υπ’ αρ. 52095/03-06-2013 (Β’ 1561), υπό στοιχεία ΕΑ-

ΛΕ/Γ.Π.οικ.79647/17-10-2018 (Β’ 4698) και υπό στοιχεία 

ΕΑΛΕ/Γ.Π. 48222/07-10-2024 (Β’ 5721) όμοιες αποφάσεις.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και ΟΙκονομικών Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65811Τεύχος B’ 5158/29.09.2025

Αριθμ. Α.Π. οικ. ΔΑΠ/168794/5355 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας του 2ου εξα-
μήνου του έτους 2025 για το προσωπικό που 
υπηρετεί στην Περιφέρεια Ηπείρου και συγκρο-
τεί την ομάδα εργασίας του έργου «MeDInno II - 
Joint development of innovative processes to 
validate the authenticity in the agrifood industry 
with focus on dairy products» (αριθμός ΟΠΣ 
6006703), που υλοποιείται στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας 
Cooperation Programme Interreg V-A Greece-
Italy (EL-IT) 2021-2027.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτη» (Α’ 87) όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, τον ν. 4071/2012 (Α’ 85) τον ν. 4257/2014 (Α’ 93) 
τον ν. 4447/2016 (Α’ 241), τον ν. 4555/2018 (Α’133) «Πρό-
γραμμα “Κλεισθένης Ι”», τον ν. 4623/2019 (Α’ 134) και τον 
ν. 4625/2019 (Α’ 139).

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ηπείρου» (Α’ 233) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176.)
4. Το άρθρο 25 του ν. 2738/1999 «Συλλογικές Δια-

πραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις 
συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 180).

5. Το άρθρο 90 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Το άρθρο 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8-11-2024 
απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Ζητήματα 
οργάνωσης και τήρησης του Εθνικού Μητρώου Δια-
δικασιών “Μίτος”, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» (Β’ 6273).

8. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/ 
6-11-2024 των Γενικών Γραμματέων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών και του Εθνικού Τυπογρα-
φείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων εφαρμογής των 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 
(Α’ 131)» (Β’ 6148).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/21554/ 
23-12-2024 εγκύκλιο «Οργάνωση και τήρηση του 
Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών  - Μίτος 
(άρθρο 90 του ν. 4727/2020)» (ΑΔΑ: ΨΝΩ246ΜΤΛ6-ΙΙΑ).

10. Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική 
διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώ-
ρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

11. Την Εγκεκριμένη Αίτηση Συμμετοχής των εταίρων 
του έργου «MeDInno II -Joint development of innovative 
processes to validate the authenticity in the agrifood 
industry with focus on dairy products» (Αpplication 
Form).

12. Το υπογεγραμμένο σύμφωνο χρηματοδότη-

σης (Subsidy Contract) του έργου «MeDInno II -Joint 

development of innovative processes to validate the 

authenticity in the agrifood industry with focus on dairy 

products», που υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμ-

ματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας Cooperation 

Programme Interreg V-A Greece-Italy (EL-IT) 2021-2027).

13. Το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συνεργασίας 

(Partnership Agreement) ανάμεσα στους εταίρους του 

του έργου «MeDInno II -Joint development of innovative 

processes to validate the authenticity in the agrifood 

industry with focus on dairy products», που υλοποιεί-

ται στο πλαίσιο του Προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφι-

κής Συνεργασίας Cooperation Programme Interreg V-A 

Greece-Italy (EL-IT) 2021-2027.

14. Την υπ’ αρ. 2558/2-7-2025 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για 

την ένταξη του έργου «MeDInno II -Joint development of 

innovative processes to validate the authenticity in the 

agrifood industry with focus on dairy products» (αριθμός 

ΟΠΣ 6006703) στο ΠΔΕ με KAE 2025ΕΠ61830008 (ΑΔΑ: 

6ΣΨΖΖΗ-Υ92).

15. Την υπ’ αρ. 163803/5158/12-9-2025 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Ηπείρου «Ομάδα εργασίας υλοποίησης 

του έργου «MeDInno II - Joint development of innovative 

processes to validate the authenticity in the agrifood 

industry with focus on dairy products» (αριθμός ΟΠΣ 

6006703), που υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμ-

ματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας Cooperation 

Programme Interreg V-A Greece-Italy (EL-IT) 2021-

2027»(ΑΔΑ: 93ΚΘ7Λ9-7ΕΤ).

16. Το γεγονός ότι οι υπάλληλοι της Περιφέρειας 

Ηπείρου που αποτελούν την ομάδα έργου, για να αντι-

μετωπίσουν τις αυξημένες υποχρεώσεις τους (σύντα-

ξη - μετάφραση κειμένων, οικονομική διαχείριση, διοικη-

τική διαχείριση, παρακολούθηση συμβάσεων, σύνταξη 

αναφορών προόδου, παρακολούθηση παραδοτέων, 

επικοινωνία/αλληλογραφία με τον επικεφαλής εταίρο/

εταιρικό σχήμα και εν γένει συντονισμό και οργάνωση 

δραστηριοτήτων του προγράμματος κ.τ.λ.) όσον αφο-

ρά την υλοποίηση του έργου εργάζονται και πέραν του 

κανονικού ωραρίου.

17. Την ανάγκη κάλυψης των παραπάνω έκτακτων 

υπηρεσιακών αναγκών λόγω αποχωρήσεων και μετα-

τάξεων και κατά συνέπεια έλλειψης προσωπικού.

18. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπά-

νης ανέρχεται στο ποσό των 5.000,00 € θα αντιμετωπι-

στεί από πιστώσεις της κατηγορίας δαπανών «STAFF - 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ» του έργου και θα βαρύνει τις πιστώσεις 

του Κ.Α. 2025ΕΠ61830008, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής, με αμοιβή, 

εργασίας κατά τις απογευματινές ώρες για το 2ο εξάμηνο 

του έτους 2025, προκειμένου να αντιμετωπισθούν έκτα-

κτες υπηρεσιακές ανάγκες της Περιφέρειας Ηπείρου για 

την εξέλιξη του έργου «MeDInno II - Joint development 

of innovative processes to validate the authenticity in 

the agrifood industry with focus on dairy products» 

(αριθμός ΟΠΣ 6006703), που υλοποιείται στο πλαίσιο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65812 Τεύχος B’ 5158/29.09.2025

του Προγράμματος Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας Cooperation Programme Interreg V-A Greece-Italy (EL-IT) 
2021-2027».

ΦΟΡΕΑΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΜΕΓΙΣΤΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
ΓΙΑ ΤΟ 2ο ΕΞΑΜΗΝΟ 2025 (ΩΡΕΣ/ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟ)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 5 120

ΣΥΝΟΛΟ 5 600

Η ονομαστική κατανομή των παραπάνω ωρών θα γίνει με νεώτερες αποφάσεις.
Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημέρα δημοσίευσής της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 19 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02051582909250004*


